Pro vyrozumění tomu, jež velmi stručně sv. Učitel v tomto  
odstavci vykládá, vhod jest připomenouti, že bytí (*ens*) ačkoli  
netvoří rodu ve smysle slova stejnojmenném, přece však ob-  
dobou jakožto rod myslena, dělí se na desatero nároků (*cate-*  
*goriae*), dle desíti rozdílných způsobů, jimiž řádně může nařečena  
byti, *secundum quod diversimode secundum prius et posterius de*  
*decem generibus praedicatur*; tou měrou, aby tací způsobové byti  
byli tím, čím rodu jsou rozdílové: rozdíly přilnulé rodu táhnou  
jej k ustavení byti vidotvorného (*specificum*); ony způsoby u-  
potřebení o byti (*applicati enti*) k byti (*ens*) jakožto rovněž  
toliké její částky ji rozdělují na deset nároků (*praedicamenta*).  
Rozličné tedy způsoby, jimiž se bytí částkuje a rozděluje v  
jednotlivé nároky, jsou právě ty, jež ustavují vlastní rod je-  
dnomu každému nároku, způsob podstatnostný (*modus substan-*  
*tivus*) podstatě, rozměrový kolikosti, rozpoložný (*dispositivus*)  
jakosti, vztažný vztahu, činný činu a t. d.

Differentiae vero in eis  
sumuntur ex diversitate  
principiorum ex quibus cau-  
santur. Et quia propriae  
passiones ex propriis prin-  
cipiis subiecti causantur,  
ideo subiectum ponitur in  
definitione eorum, loco dif-  
ferentiae, si in abstracto  
definiantur, secundum quod  
sunt proprie in genere; si-  
cut dicitur quod simitas  
est nasi curvitas. Sed e  
converso esset, si eorum  
definitio sumeretur secun-

Rozdílové pak v nich be-  
rou se z rozličnosti prvotí,  
jež jsou jim příčinou. A pro-  
tože vlastních trpností (*pas-*  
*siones*) příčina jsou vlastní  
prvoti podmětu, proto pod-  
mět klade se v jich výměru  
na místě rozdílu, jestliže  
se odtažitě vyměřují, po-  
kud jsou vlastně v rodu;  
jako se říká, že klabost  
jest nosu křivost. Ale na-  
opak byloby, kdyby jich  
výměr brán byl, pokudž  
se pronášejí srostitě: neboť

dum quod concretive dicuntur: sic enim subiectum in eorum definitione poneretur sicut genus, quia tunc definirentur per modum substantiarum compositarum, in quibus ratio generis sumitur a materia, sicut dicimus quod simum est nasus curvus. Similiter etiam est, si unum accidens alterius accidentis principium sit, sicut principium relationis est actio et passio et quantitas; et ideo secundum haec dividit Philosophus relationem in quinto metaphys.\*). Sed quia propria principia accidentium non semper sunt manifesta, ideo quandoque sumimus differentias accidentium ex eorum effectibus, sicut congregativum et disgregativum visus dicuntur differentiae coloris quae causantur ex abundantia et paucitate lucis, ex qua diversae species coloris causantur.